Решение Думы города Сургута от 29.03.2016 N 851-V ДГ ”0  Порядке определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при заключении
договоров купли-продажи без проведения торгов" (принято на заседании Думы 24.03.2016) (подписано 28.03.2016)

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ
от 29 марта 2016 г. N 851-V ДГ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРОВ

КУПЛИ-ПРОДАЖИ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

Принято на заседании Думы 24 марта 2016 года

В соответствии со статьями 39.3 и 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 39
Устава муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, решением Думы города от 27.12.2007 N 327-1V ДГ "О Порядке распоряжения
земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования городской округ
город Сургут" (в редакции от 23.09.2015 N 758-V ДГ), в целях распоряжения земельными участками,
находящимися в муниципальной собственности, Дума города решила:

1. Утвердить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, при заключении договоров купли-продажи без проведения торгов (далее - Порядок)
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Думы города:
1) от 25.10.2012 N 247-V ДГ "О порядке определения цены находящихся в собственности

муниципального образования городской округ город Сургут земельных участков и их оплаты для
целей продажи собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных
участках";

2) от 25.02.2015 N 656-V ДГ "О внесении изменений в решение Думы города от 25.10.2012 N 247-V ДГ
"О порядке определения цены находящихся в собственности муниципального образования городской
округ город Сургут земельных участков и их оплаты для целей продажи собственникам зданий,
строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках".

28 марта 2016 г.

29 марта 2016 г.

Председатель Думы города
С. А. БОНДАРЕНКО

Глава города
Д.В.ПОПОВ

Приложение
к решению Думы города

от 29.03.2016 N 851-УДГ

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРОВ
КУПЛИ-ПРОДАЖИ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения цены земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности (далее - земельные участки), при заключении договоров
купли-продажи без проведения торгов, условия и сроки ее внесения.

2. Цена земельных участков устанавливается в размере, равном кадастровой стоимости земельного
участка, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 и 4 настоящего Порядка.

3. Цена земельных участков устанавливается в размере 15 процентов кадастровой стоимости
земельного участка для:

1) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного некоммерческой

Дата печати; 20.09.2016 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1

Решение Думы города Сургута от 29.03.2016 N 851-V ДГ "О Порядке определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, при заключении
договоров купли-продажи без проведения торгов" (принято на заседании Думы 24.03.2016) (подписано 28.03.2016)

организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства
(за исключением земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой
некоммерческой организации;

2) земельных участков крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной
организации в случаях, установленных Федеральным законом от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения";

3) земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и
переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому
лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим
юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка
этому гражданину или этому юридическому лицу при условии надлежащего использования такого
земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о
заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня
истечения срока указанного договора аренды земельного участка;

4) земельных участков гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18
Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Цена земельных участков устанавливается в размере, равном 10-кратному размеру ставки
земельного налога за единицу площади земельного участка, до 01.01.2018 для земельных участков,
на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо
помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской
Федерации.

5. Оплата выкупной стоимости земельных участков при заключении договоров купли-продажи без
проведения торгов осуществляется единовременно не позднее семи календарных дней с момента
подписания обеими сторонами договора купли-продажи земельного участка.

Дата печати: 20.09.2016 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 2

Федеральный закон от 03.07.2016 N ЗЗб-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения"

3 июля 2016 года N ЗЗб-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬЮ 10

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБОРОТЕ ЗЕМЕЛЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ"

Принят
Государственной Думой

21 июня 2016 года

Одобрен
Советом Федерации

29 июня 2016 года

Статья 1

Внести в Земельный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2001, N 44, ст. 4147; 2014, N 26, ст. 3377; N 30, ст. 4218, 4225; 2015, N 29, ст. 4339, 4350;
2016, N 18, ст. 2495) следующие изменения:

1) в подпункте 9 пункта 2 статьи 39.3 слова "надлежащего использования" заменить словами
"отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного
земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при
использовании";

2) в подпункте 31 пункта 2 статьи 39.6 слова ", который надлежащим образом использовал такой
земельный участок" заменить словами ", в отношении которого у уполномоченного органа отсутствует
информация о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных
нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка";

3) в пункте 2 статьи 39.17 третье предложение исключить.

Статья 2

Внести в пункт 4 статьи 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30,
ст. 3018; 2003, N 28, ст. 2882; 2004, N 41, ст. 3993; 2005, N 30, ст. 3098; 2011, N 1, ст. 47; 2013, N 49, ст.
6328; N 52, ст. 7011; 2014, N 26, ст. 3377) следующие изменения:

1) в абзаце первом слова "которые осуществляют надлежащее использование такого земельного
участка" заменить словами "в отношении которых у исполнительных органов государственной власти
и органов местного самоуправления, указанных в статье 39.2 Земельного кодекса Российской
Федерации, отсутствует информация о выявленных в рамках государственного земельного надзора и
неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого
земельного участка";

2) абзац второй признать утратившим силу.

Статья 3

Признать утратившими силу:
1) абзац третий подпункта "а" пункта 9 статьи 1 Федерального закона от 18 июля 2005 года N 87-ФЗ "О

внесении изменений в Федеральный закон "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" и
Федеральный закон "О землеустройстве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005,
N 30, ст. 3098);

2) подпункт "а" пункта 4 статьи 1 Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 435-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования
оборота земель сельскохозяйственного назначения" (Собрание законодательства Российской

Дата печати: 21.09.2016 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1

Федеральный закон от 03.07.2016 N ЗЗб-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения"

Федерации, 2011, N 1, ст. 47);
3) абзац четвертый подпункта "в" пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 23 июня 2014 года N

171 -ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2014, N 26, ст. 3377).

Москва, Кремль
3 июля 2016 года
N ЗЗб-ФЗ

Президент
Российской Федерации

В. ПУТИН

Дата печати: 21.09.2016 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 2

"Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 03.07.2016) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2016)

Статья 39.3. Случаи продажи земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, на торгах и без проведения торгов

1. Продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.

2. Без проведения торгов осуществляется продажа:

КонсультантПлюс: примечание.
Федеральным законом от 21.07.2014 N 224-ФЗ подпункт 1 пункта 2 статьи 39.3 после слов "освоение

территории" дополнен словами "(за исключением земельных участков, образованных из земельного
участка, предоставленного юридическому лицу, заключившему договор о комплексном освоении
территории в целях строительства жилья экономического класса, в аренду для комплексного
освоения территории в целях строительства такого жилья)".

1) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного в аренду для
комплексного освоения территории, лицу, с которым в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации заключен договор о комплексном освоении территории, если иное не
предусмотрено подпунктами 2 и 4 настоящего пункта;

1.1) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного по договору аренды
или договору безвозмездного пользования в целях комплексного освоения территории, заключенных
в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года N 161-ФЗ "О содействии развитию
жилищного строительства";
(пп. 1.1 введен Федеральным законом от 23.06.2016 N 221-ФЗ)

2) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного некоммерческой
организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в целях
индивидуального жилищного строительства (за исключением земельных участков, отнесенных к
имуществу общего пользования), членам этой некоммерческой организации или, если это
предусмотрено решением общего собрания членов этой некоммерческой организации, этой
некоммерческой организации;

3) земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного некоммерческой
организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства
(за исключением земельных участков, отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой
некоммерческой организации;

4) земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка, предоставленного
некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в целях
индивидуального жилищного строительства и относящегося к имуществу общего пользования, этой
некоммерческой организации;

5) земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка, предоставленного
юридическому лицу для ведения дачного хозяйства и относящегося к имуществу общего пользования,
указанному юридическому лицу;

6) земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий,
сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса;

7) земельных участков, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц,
указанным юридическим лицам, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 настоящего
Кодекса;

8) земельных участков крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной
организации в случаях, установленных Федеральным законом "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения";

9) земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и
переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому
лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим
юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка
этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у уполномоченного органа
информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных
нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в
случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора
купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока
указанного договора аренды земельного участка;
(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N ЗЗб-ФЗ)

Дата печати; 21.09.2016 Система КонсультантПлюс; Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1

"Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 03.07.2016) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2016)

10) земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам
или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 настоящего Кодекса;

11) земельных участков гражданам в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях
предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в
состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации".
(пп. 11 введен Федеральным законом от 01.05.2016 N 119-ФЗ)

3. Если единственная заявка на участие в аукционе по продаже земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, подана лицом, которое соответствует указанным
в извещении о проведении аукциона требованиям к участникам аукциона и заявка на участие в
аукционе которого соответствует указанным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона,
либо если только один заявитель признан единственным участником аукциона или в аукционе принял
участие только один его участник, продажа такого земельного участка осуществляется указанному
лицу.

Дата печати: 21.09.2016 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 2